Sí vos mandamos aue al dicho abat et conuento d'Urdach deixedes, consintades et fagades gozar et aprouechar desta nuestra present gracia de remisión et enfranquimiento durant los dichos tres ainnos, como dicho es. Et a nuestros amados et fielles las gentes oidores de nuestros comptos, mandamos que todas las sumas et quantías de dineros que esta nuestra present gracia [tachado: *remisión*] et enfranquimiento montará, vos reciban en cometo et rebatan de vuestras receptas o de qui pertenezca durante los dichos tres ainnos por testimonio de las presentes, vidimus o copia d'eillas reportadas ante eillos una vez tan solamente sin alguna dificultat, car así lo queremos et nos place, non obstant quoaesquiere nuestras ordenanças a esto contrarias.

Datum en Pomplona so nuestro sieillo de la chancillería, XIII^o. día de septiembre 1'ainno del nacimiento de nuestro Seinnor MCCCCXXIII. Por el rey, S. de Leoz

(Con otra letra) Collación ha seído fecha desta presente copia con la letra original de mot a mot bien et fielmente por mí J. de Çalegui, notario de la cort en Pomplona el XX día de septiembre anno M^o. CCCCCXXIII^o.

(Firmas autógrafas) Pierres de Peralta

E. de Gúrpide.

Pío II encarga al oficial de Pamplona que destituya al abad de Urdax, Juan de Echaide, como partidario del Príncipe de Viana y nombre en su lugar a Pedro de San Martín, recomendado por Juan II.

Archivo Vaticano, Reg. Vat. 492, ff. 161r-163r.

Pius, etc. Dilecto filio officiali Pampilonensi. Salutem etc. Licet continua supervenientium negotiorum instancia nos qui, disponente Domino, universalis Ecclesie regimini, quamquam immeriti, presidemus, insultibus impetat successivis, sollicitudo tamen ecclesiarum et monasteriorum omnium nostris incumbens humeris, tanto arcius ut utilium gubernatorum foveatur presidiis, nos quotidiana meditatione perurget, quantum ad id sumus specialius obligati.

Ad audientiam siquidem nostram, dilectis filiis Petro de Sancto Martino, rectore parochialium Sancti Laurentii de Cambo et Sancti Martini de la Rasora ecclesiarum invicem canonice unitarum, necnon conventu monasterii Sancti Salvatoris de Urdachio, Premonstratensis Ordinis, Baionensis diocesis, referentibus, pervenit, quod quamvis dilectus filius Johannes de Echayde, canonicus dicti monasterii, se defectum natalium ex coniugato genitum et soluta pati non ignoraverit neque ignoret, tamen olim, absque sufficienti, ut asseritur, dispensatione, pretextu cuiusdam invalide electionis seu alterius provisionis, regimen et administrationem dicti monasterii occupavit, illudque per viginti annos et ultra detinuit, prout detinet indebite occupatum, necnon interim contra ipsius monasterii //(fol. 161v) statuta et con-

suetudines pleraque illius bona immobilia sua propria negligentia et incuria collabi et destrui permisit ac illius fructus, redditus et proventus interim dilapidavit, dictumque monasterium per plures annos dereliquit et illius monachorum curam laicis commisit, illudque alias ad totalem fere ruinam deduxit ac etiam homicidarum et scandalosorum sectas observando, seque guerris in quibus multa homicidia perpetrata fuerunt immiscendo, a carissimo in Christo filio nostro Johanne, Aragonum et Navarre rege illustri, in cuius Navarre regno dictum monasterium situm est, rebellare et crimen lese maiestatis et alia multa perpetrare et committere non expavit, de quibus in partibus illis apud bonos et graves est publice diffamatus, in anime sue periculum ac perniciosum exemplum et scandalum plurimorum.

Nos igitur attendentes quod veris existentibus supradictis, si prefatum monasterium adhuc eo modo quo ultimo ante occupationem Johannis huiusmodi vacaverat, modo non vacet, ipse in illius regimine et administratione vel ad ea aliquod ius habet, illo ac dicto monasterio merito reddidit se indignum, ac volentes eidem monasterio de gubernatore secundum cor nostrum utili et idoneo, per quem circumspicere regi et salubriter dirigi valeat, providere, necnon de meritis et idoneitate prefati Petri qui, ut asseritur, in eodem monasterio una cum conventu prefato sub regulari habitu virtutum Domino famulari desiderat et pro quo prefatus rex, asserens eum dilectum suum fore, nobis super hoc humiliter supplicavit, cuique apud nos de religionis zelo, vite mundicia, honestate morum, spiritualium providentia et temporalium circumspicione, aliisque multiplicium virtutum donis fidedigna testimonia perhibentur, certam noticiam non habentes, ipsumque Petrum de quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis / (fol. 162r) sententiis, censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus extiterat, quo ad presentium consequendum effectum dumtaxat harum serie absolventes et absolutum fore censentes, discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si prefatus Petrus dictum Johannem super premissis coram te accusare, seque in forma iuris inscribere voluerit, postquam illum accusaverit et inscripserit, ut prefertur, vocatis dicto Johanne et aliis qui fuerint evocandi super eisdem relatis inquiras auctoritate nostra diligentius veritatem et si per inquisitionem huiusmodi illa vera esse repereris, dictum Johannem regimine et administratione dicti monasterii, si quod in illis vel ad ea ius habet, ut prefertur, auctoritate nostra prives, et etiam si in illis vel ad ea ius non habeat, ipsum amoveas realiter ab eisdem, prout de iure fuerit faciendum.

Et nichilominus si privationem et amotionem huiusmodi per te vigore presentium fieri contigerit aut alias dictum monasterium vacare repereris, dictum Petrum, si eum utilem et idoneum ad illius regimen et administrationem esse repereris, super quo tuam conscientiam oneramus, per te vel alium seu alias in ipso monasterio recipias seu recipi facias in canonicum et fratrem ac habitum iuxta ipsius monasterii consuetudinem sibi exhibeas, faciasque ipsum ibidem sincera in Domino caritate tractari, necnon regularem professionem per monachos dicti monasterii emitti solitam, si illam in tuis manibus sponte emittere voluerit, eadem auctoritate recipias et admittas.

Et insuper de persona ipsius Petri, postquam in eodem monasterio in monachum et in fratrem receptus ac huiusmodi habitus sibi exhibitus fuerit, ipseque dietam professionem emisit, eidem monasterio, cuius fructus, redditus et proventus, etc., centum septuaginta librarum turonensium parvorum secundum communem estimationem / (fol. 162v) valorem annum, ut asseritur, non excedunt, sive per privationem et amotionem huiusmodi tunc, sive per obitum illius ultimi abbatis extra romanam curiam defuncti, cuius nomen haberi volumus pro expresso, seu alias quovis modo aut ex alterius cuiuscumque persona vacet, etiam si dispositio ex quavis causa ad Sedem Apostolicam specialiter vel generaliter pertinet, dummodo tempore dat. presentium non sit ei alias de abbate canonice provisum, eadem auctoritate nostra provideas, ipsumque illi preficias in abbatem, curam, regimen et administrationem dicti monasterii sibi in spiritualibus et temporalibus plenarie committendo ac faciendo sibi ab eisdem conventu obedientiam et reverentiam congruentes, necnon dilectis filiis vassallis et aliis subditis dicti monasterii consueta iura et servicia exhiberi.

Contradictores, etc. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, qua cavetur ne quis extra suam civitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede Apostolica deputati extra civitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque providere, aut alii vel alii vices suas committere seu aliquis ultra unam dietam a fine diocesis eorumdem trahere presumant, dummodo ultra duas dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, et aliis apostolicis constitutionibus atque nostra qua inter cetera voluimus, statuimus et ordinavimus, quod quecumque beneficia ecclesiastica, qualiacumque forent, absque simoniaco ingressu ex apostolica vel ordinaria collatione aut electione et electionis huiusmodi confirmatione per triennium possedissent, super ipsis taliter possessis beneficiis molestari nequirent, necnon impetraciones quaslibet de ipsis beneficiis sic possessis factas, irritas et inanes censi debere, ac statutis et constitutionibus monasterii et ordinis predictorum juramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis

contrariis quibuscumque, aut si pro / (fol. 163r) aliis in dicto monasterio scripta forsán apostolica sint directa, seu si conventui, vassallis et subditis predictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim ab Apostolica sit Sede indultum quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Nos enim prefato Petro, ut si de eius persona per te dicto monasterio provideri, ipsumque illi in abbatem prefici contigerit, ut prefertur, a quocumque maluerit catholico antistite gratiam et communionem Apostolice Sedis habente manus benedictionis recipere valeat ac eidem antistiti ut illud sibi impendere libere et licite possit, tibi que ut si, pro citationibus dicti Johannis faciendis, eius presentia tute vel commode haberi non posset, citationem huiusmodi per edicta faciendi publica in valvis eiusdem monasterii vel locis illis vicinis assignanda, de quo verissimilis coniectura est quod ad eius noticiam valeat pervenire, auctoritate apostolica concedimus per presentes.

Per hoc autem venerabili fratri nostro episcopo Baionensi, cui dictum monasterium ordinario iure subesse dinoscitur, nullum volumus in posterum preiudicium generari

Datum Tibure anno etc. MCCCCLXIII, quartedecimo kalendas augusti, pontificatus nostri anno quinto.

5

26 agosto 1510

Nueva carta de recomendación de la reina de Navarra, Catalina, para que el licenciado Juan de Orbara sea elegido canónigo de la catedral de Pamplona.

Archivo Catedral de Pamplona, Sindicatura fajo 1, n. 5, original en papel.

La Reina. –Venerable y bien amado nuestro.

Segunt la necesitat que esa iglesia tiene de servicio, creemos entenderéis presto en facer la elección de canónigos. Ya sabéis lo que sobre ello antes de agora encomendado os tenemos; que querríamos fuesen los tales personas de conciencia y de ciencia. Y por ser tal el licenciado Orbara, escribimos en su favor antes de agora para que fuese él uno de los elegidos y dimos cargo a nuestro maestrostal Corbayrán para que lo solicitase. Y porque sobre ello nenguna respuesta nos ha seído fecha ni él la ha podido cobrar, escribimos otra vez al dicho capítulo, y también a vos, y pues vos y ellos sabéis y tenéis noticia del dicho licenciado y de su suficiencia, y veis cuánta razón hay para que nos, specialmente en caso semejante, seamos complacida, os tornamos a rogar y encargar, que cuandoquiere que la dicha elección se farà, sea uno de los elegidos el dicho licenciado, que dello quedaremos tan servida quanto el dicho maestrostal os dirá; por eso no hay otro, de lo que confiamos de vos.